
 
 
 
 
 

 
 
 

Página 1 de 17 
 

Metepec, Estado de México a 07 de febrero de 2023. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 

P R E S E N T E. 

 

ORDEN DEL DÍA 

QUINTA SESIÓN ORDINARIA 2023 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 05ª Sesión ordinaria de fecha 

09 de febrero de 2023.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta de la Cuarta Sesión Ordinaria INFOEM/ORD/04/2023 de fecha 

primero de febrero de dos mil veintitrés.  

 

4.- Proyectos de resolución a recursos de revisión, de conformidad con la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios y 

la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado 

de México y Municipios. 

 

4.1.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión con respuesta a solicitudes de información pública y ejercicio de 

derechos ARCO: 

 

1.-  3423/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Atlacomulco, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

LF
Z

Z
lE

B
A

F
cr

7M
iH

zP
aB

1T
xD

Y



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 2 de 17 
 

2.-  Acumulados 6653/INFOEM/IP/RR/2022 y 6654/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se 

propone modificar las respuestas del Municipio de Toluca, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

3.-  7867/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Fiscalía General de Justicia del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez. 

4.-  8451/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios 

de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Tlalnepantla de Baz, 

siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

5.-  9098/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Texcoco, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

6.-  9863/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Cuautitlán, siendo Ponente la Comisionada la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

7.-  10473/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Acambay de Ruíz Castañeda, siendo Ponente la Comisionada María 

del Rosario Mejía Ayala. 

8.-  Acumulados 10532/INFOEM/IP/RR/2022 y 10533/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone confirmar las respuestas del Municipio de Cuautitlán Izcalli, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

9.-  Acumulados 10596/INFOEM/IP/RR/2022, del 10614/INFOEM/IP/RR/2022 al 

10617/INFOEM/IP/RR/2022, 10671/INFOEM/IP/RR/2022, 

10675/INFOEM/IP/RR/2022, del 11249/INFOEM/IP/RR/2022 al 

11257/INFOEM/IP/RR/2022, 11259/INFOEM/IP/RR/2022, 

11261/INFOEM/IP/RR/2022 y 11262/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 

modificar las respuestas del Tribunal Estatal de Conciliación y Arbitraje, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

10.-  11151/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Ixtlahuaca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

LF
Z

Z
lE

B
A

F
cr

7M
iH

zP
aB

1T
xD

Y



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 3 de 17 
 

11.-  Acumulados del 11208/INFOEM/IP/RR/2022 al 11210/INFOEM/IP/RR/2022, en 

el que se propone revocar las respuestas del Municipio de Nezahualcóyotl, siendo 

Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

12.-  11263/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de Educación, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

13.-  Acumulado 11416/INFOEM/IP/RR/2022 y 11417/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone modificar las respuestas del Municipio de Metepec, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

14.-  11443/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

15.-  11997/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

16.-  Acumulados 12002/INFOEM/IP/RR/2022 y 12003/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone revocar las respuestas del Municipio de Chimalhuacán, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

17.-  12052/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Calimaya, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

18.-  12094/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Zacualpan, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

19.-  12254/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Coyotepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

20.-  12264/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

21.-  12269/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

LF
Z

Z
lE

B
A

F
cr

7M
iH

zP
aB

1T
xD

Y



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 4 de 17 
 

22.-  Acumulados 12361/INFOEM/IP/RR/2022, del 12363/INFOEM/IP/RR/2022 al 

12366/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuestos en 

contra del Municipio de Amecameca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

23.-  12702/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos 

Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez. 

24.-  Acumulados 12727/INFOEM/IP/RR/2022 y 12728/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone confirmar las respuestas del Instituto de Transparencia, Acceso a la 

Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de México y 

Municipios, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

25.-  13019/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

26.-  13093/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec, siendo 

Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

27.-  13099/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Coacalco de Berriozábal, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

28.-  13105/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Nicolás de Romero, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

29.-  13119/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tequixquiac, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

30.-  Acumulados 13145/INFOEM/IP/RR/2022 y 13146/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone modificar las respuestas de la Secretaría de Finanzas, siendo Ponente 

el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

31.-  13189/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría del Trabajo, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

LF
Z

Z
lE

B
A

F
cr

7M
iH

zP
aB

1T
xD

Y



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 5 de 17 
 

32.-  13250/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Huehuetoca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

33.-  13279/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

34.-  13314/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento 

de Chimalhuacán, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

35.-  13600/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Fiscalía General de Justicia del Estado de México, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis. 

36.-  Acumulado 13667/INFOEM/IP/RR/2022, 14979/INFOEM/IP/RR/2022 y 

15499/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar las respuestas de la 

Secretaría del Trabajo, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

37.-  13682/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Desarrollo Económico, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

38.-  13761/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

39.-  13777/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado Municipal para la Prestación de Los Servicios de 

Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Cuautitlán Izcalli, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

40.-  13895/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Huehuetoca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

41.-  13922/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

LF
Z

Z
lE

B
A

F
cr

7M
iH

zP
aB

1T
xD

Y



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 6 de 17 
 

42.-  13926/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Melchor Ocampo, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

43.-  13927/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Melchor Ocampo, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

44.-  13949/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Cuautitlán Izcalli, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

45.-  13954/INFOEM/AD/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña.  

46.-  13997/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tenango del Valle, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

47.-  13998/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Almoloya de Juárez, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala.  

48.-  14019/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

49.-  14031/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Amecameca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

50.-  14097/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Valle de Chalco Solidaridad, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

51.-  14114/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

52.-  14412/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

LF
Z

Z
lE

B
A

F
cr

7M
iH

zP
aB

1T
xD

Y



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 7 de 17 
 

53.-  Acumulados en el que se propone modificar las respuestas de los recursos de 

revisión 14416/INFOEM/IP/RR/2022, del 14420/INFOEM/IP/RR/2022 al 

14422/INFOEM/IP/RR/2022, 14649/INFOEM/IP/RR/2022 y 

14650/INFOEM/IP/RR/2022 y confirmar las respuestas en los medios de impugnación 

14419/INFOEM/IP/RR/2022, 14651/INFOEM/IP/RR/2022 y 

14653/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra de Servicios Educativos 

Integrados al Estado de México, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

54.-  14424/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tecámac, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

55.-  14624/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Valle de Chalco Solidaridad, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

56.-  14627/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

57.-  14644/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tepotzotlán, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

58.-  14654/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de La Paz, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

59.-  14689/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Huehuetoca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

60.-  14719/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

61.-  14761/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Coacalco de 

Berriozábal, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

62.-  14879/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Zumpango, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

LF
Z

Z
lE

B
A

F
cr

7M
iH

zP
aB

1T
xD

Y



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 8 de 17 
 

63.-  Acumulados 14885/INFOEM/IP/RR/2022, 14895/INFOEM/IP/RR/2022 y 

14896/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar las respuestas del 

Sistema de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Ecatepec de Morelos, 

siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

64.-  14947/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Atenco, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

65.-  15015/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Huixquilucan, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

66.-  15030/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Chimalhuacán, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

67.-  15035/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Tianguistenco, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

68.-  15102/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Huehuetoca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

69.-  Acumulados 15180/INFOEM/IP/RR/2022, 15183/INFOEM/IP/RR/2022 y 

15189/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar las respuestas del 

Municipio de Tenancingo, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

70.-  15222/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

71.-  15272/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Universidad Mexiquense de Seguridad, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

72.-  15291/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

LF
Z

Z
lE

B
A

F
cr

7M
iH

zP
aB

1T
xD

Y



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 9 de 17 
 

73.-  15377/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

74.-  15466/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

75.-  15553/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado Municipal para la prestación de los servicios de 

Agua Potable, Drenaje, Alcantarillado y Saneamiento de Calimaya, siendo Ponente 

la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

76.-  15571/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de Justicia y Derechos Humanos, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

77.-  15605/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Desarrollo Social, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

78.-  15662/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios 

de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Metepec, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

79.-  Acumulados 15701/INFOEM/IP/RR/2022 y 16249/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone modificar las respuestas del Municipio de Jilotzingo, siendo Ponente 

el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

80.-  15806/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

81.-  15833/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Atlacomulco, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

82.-  15937/INFOEM/AD/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y 

Municipios, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

LF
Z

Z
lE

B
A

F
cr

7M
iH

zP
aB

1T
xD

Y



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 10 de 17 
 

83.-  16382/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Poder Judicial, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

84.-  16393/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

85.-  16459/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

86.-  16462/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Almoloya de Juárez, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

87.-  16586/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Tlalnepantla de Baz, 

siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

88.-  16669/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Temascalcingo, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

89.-  16739/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

90.-  16953/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado Municipal para la Prestación de los Servicios de 

Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Cuautitlán Izcalli, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

91.-  17026/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de Salud, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

92.-  17116/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Universidad Autónoma del Estado de México, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

93.-  17206/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Coacalco de Berriozábal, siendo Ponente el Comisionado 

Luis Gustavo Parra Noriega.  

LF
Z

Z
lE

B
A

F
cr

7M
iH

zP
aB

1T
xD

Y



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 11 de 17 
 

94.-  17245/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Cuautitlán Izcalli, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

95.-  Acumulados 17325/INFOEM/IP/RR/2022 y 17326/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone confirmar las respuestas del Municipio de Toluca, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

96.-  17410/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

97.-  17485/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

98.-  17523/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Procuraduría de Protección al Ambiente del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

99.-  0046/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

100.-  0055/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Cuautitlán, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

101.-  0116/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Fiscalía General de Justicia del Estado de México, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

102.-  Acumulados 0200/INFOEM/IP/RR/2023 y 0201/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

se propone revocar la respuesta del Organismo Descentralizado de Agua Potable 

Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Ixtapaluca, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

103.-  0260/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Colegio de Educación Profesional Técnica, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis. 

 

LF
Z

Z
lE

B
A

F
cr

7M
iH

zP
aB

1T
xD

Y



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 12 de 17 
 

4.2.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión interpuestos en contra de la falta de respuesta a solicitudes de 

información pública y ejercicio de derechos ARCO: 

 

1.-  8831/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ecatepec de Morelos, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

2.-  Acumulados 10542/INFOEM/IP/RR/2022 y 10545/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone ordenar al Municipio de Metepec, la entrega de información, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

3.-  Acumulado del 10923/INFOEM/IP/RR/2022 al 10931/INFOEM/IP/RR/2022, del 

10943/INFOEM/IP/RR/2022 al 10979/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 

ordenar al Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec, la 

entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

4.-  13277/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ixtapaluca, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

5.-  Acumulados en el que se propone ordenar la entrega de información 

14125/INFOEM/IP/RR/2022 y sobreseer los medios de impugnación 

14129/INFOEM/IP/RR/2022 y 14130/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.   

6.-  15092/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Atizapán la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

7.-  15255/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de Valle 

de Chalco Solidaridad la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

8.-  16862/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

LF
Z

Z
lE

B
A

F
cr

7M
iH

zP
aB

1T
xD

Y



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 13 de 17 
 

9.-  17032/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Malinalco la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

10.-  Acumulados del 17153/INFOEM/IP/RR/2022 al 17155/INFOEM/IP/RR/2022, en 

el que se propone el sobreseimiento; interpuestos en contra del Municipio de 

Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

11.-  17168/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ecatepec de Morelos la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

María del Rosario Mejía Ayala.  

12.-  Acumulados del 17238/INFOEM/IP/RR/2022 al 17240/INFOEM/IP/RR/2022, en 

el que se propone ordenar al Municipio de Zinacantepec la entrega de información, 

siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

13.-  Acumulados del 17346/INFOEM/IP/RR/2022 al 17348/INFOEM/IP/RR/2022 y 

17350/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tequixquiac la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

14.-  17550/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis.  

15.-  Acumulados 17560/INFOEM/IP/RR/2022, 17576/INFOEM/IP/RR/2022 y 

17597/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis.  

16.-  17593/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

17.-  0022/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Huehuetoca, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

18.-  Acumulado del 0060/INFOEM/IP/RR/2023 al 0065/INFOEM/IP/RR/2023, y del 

0077/INFOEM/IP/RR/2023 al 0081/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone 

LF
Z

Z
lE

B
A

F
cr

7M
iH

zP
aB

1T
xD

Y



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 14 de 17 
 

ordenar al Municipio de Tequixquiac, la entrega de información, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

19.-  0105/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Acolman, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

20.-  0170/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

21.-  0206/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Xalatlaco, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

22.-  0240/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Donato Guerra, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis. 

23.-  0259/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zumpango, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

24.-  0293/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Otumba, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

25.-  0328/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zumpango, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

26.-  0329/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Cuautitlán, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

27.-  0330/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tepetlixpa, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

28.-  0337/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tultepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

LF
Z

Z
lE

B
A

F
cr

7M
iH

zP
aB

1T
xD

Y



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 15 de 17 
 

29.-  0348/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Atizapán, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

30.-  0358/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zumpango, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

31.-  0363/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Malinalco, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

 

4.3.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 2dos 

recursos de revisión, de conformidad con el artículo 179, último párrafo de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información del Estado de México y Municipios: 

 

1.- 6017/INFOEM/ICR-104/IP/RR/2021, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

2.- 12758/INFOEM/ICR-76/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio 

de Metepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

 

5.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos de ampliación de 

plazo para el cumplimiento de resoluciones a recursos de revisión que determinan 

como: 

 

1.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución de los recursos de revisión del 7430/INFOEM/IP/RR/2022 al 

7434/INFOEM/IP/RR/2022, del 7444/INFOEM/IP/RR/2022 al 

7449/INFOEM/IP/RR/2022, del 7453/INFOEM/IP/RR/2022 al 

7460/INFOEM/IP/RR/2022, del 7464/INFOEM/IP/RR/2022 al 

7471/INFOEM/IP/RR/2022, del 7546/INFOEM/IP/RR/2022 al 

7550/INFOEM/IP/RR/2022, del 7560/INFOEM/IP/RR/2022 al 

LF
Z

Z
lE

B
A

F
cr

7M
iH

zP
aB

1T
xD

Y



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 16 de 17 
 

7562/INFOEM/IP/RR/2022, 7566/INFOEM/IP/RR/2022, 7567/INFOEM/IP/RR/2022, 

del 7576/INFOEM/IP/RR/2022 al 7588/INFOEM/IP/RR/2022, del 

7630/INFOEM/IP/RR/2022 al 7635/INFOEM/IP/RR/2022, del 

7728/INFOEM/IP/RR/2022 al 7732/INFOEM/IP/RR/2022, del 

7747/INFOEM/IP/RR/2022 al 7756/INFOEM/IP/RR/2022 y 7771/INFOEM/IP/RR/2022 

acumulados al 7428/INFOEM/IP/RR/2022 respecto del Sistema Municipal Para el 

Desarrollo Integral de la Familia de Metepec. 

2.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 8796/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Municipio 

de Metepec. 

3.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución de los recursos de revisión Acumulado del 9293/INFOEM/IP/RR/2022 al 

9304/INFOEM/IP/RR/2022, del 9313/INFOEM/IP/RR/2022 al 

9372/INFOEM/IP/RR/2022, del 9384/INFOEM/IP/RR/2022 al 

9392/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Metepec. 

4.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 10310/INFOEM/ICR-83/IP/RR/2022, respecto del 

Municipio de Metepec. 

5.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 15723/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Municipio de Metepec. 

 

6.- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de acuerdos 

de este Instituto. 

 

7.- Asuntos Generales. 

 

7.1- Aprobación del Pleno para la acumulación de recursos de revisión.  

 

 

 

LF
Z

Z
lE

B
A

F
cr

7M
iH

zP
aB

1T
xD

Y



Instituto de Transparencia, Acceso a la Informacin Pblica y Proteccin
             de Datos Personales del Estado de Mxico y Municipios

Esta hoja pertenece al Orden del día 05a sesión ordinaria 2023

Archivo firmado: Orden del día 05a sesión ordinaria 2023

Pgina 17 de 17

Alexis Tapia Ramírez
Secretario Técnico del Pleno

(Firma Electrnica)

0e 23 1c e0 f9 e1 68 c4 20 a1 76 83 16 de 2b 10 52 ef
6c 17 42 ce c5 a8 ef 93 95 fb 18 fb 79 c0 78 8e ba dc
aa a8 c2 ff c7 1c e4 49 e1 96 b3 ee de 07 21 02 b1 42
ac 9d 80 2f fe 3c d5 8d 32 38 46 58 0d 6b f5 5b d1 08
e2 a5 66 2a 4b 8b 1d 27 b7 f2 46 c1 08 93 f5 ef e7 2a
6b 23 ad 4b fc 8e 41 44 97 33 81 2a 8e 3c 43 07 8d cf
fb ad aa 75 bb af 82 91 c6 64 83 d3 ee 7a 80 04 03 bc
83 6e bd c6 83 93 83 45 00 71 91 ea b7 b1 6f 1a cf 4c
64 3f 6f 15 ef 85 03 1a 65 6d c9 a0 08 5c 6a 53 37 64
88 ba f4 66 20 9e 04 8a 09 8f e9 4a c4 e5 ff d1 03 7c 57
7f 7b 78 6f 90 3d 01 94 f2 2a 74 86 1d 4a c3 ca d6 1b
58 6d 0e 6f a7 5c 0c cf bd 27 00 72 42 c2 b8 0d d8 cf
20 67 e6 ad 35 eb b1 b4 fd f5 d3 d6 db bf 96 1d fe a6
c2 b5 2f 87 97 90 64 48 52 57 70 67 20 1a ef 50 97 f7
36 60 b8

LF
Z

Z
lE

B
A

F
cr

7M
iH

zP
aB

1T
xD

Y


